Rationes: 1. Coniunctio « ergo » lin. 28 non iustificatur. Dicatur « at » sicut in textu citato.

2. Textus *Gal.* 4, 4-5, qui in schemate citatur, recte citetur oportet; non expedit illam citationem « corrigere » ex altera citatione, *scil.* Io. 6, 44, quae cum hoc contextu connexionem nullam habet.

3. Citatio *Rom.* 5, 5 interpretationem evidenter falsam in schemate recipit: « caritas Dei » de qua S. Paulus loquitur est caritas qua Deus diligit nos, non vero directe caritas qua Deum diligimus. Respectus ergo habeatur oportet significationis genuinae citationis allatae.

4. Apostolus vivide affirmat realem filiationem divinam nostram: « Quicumque enim Spiritu Dei aguntur, ii sunt filii Dei » (*Rom.* 8, 14); « Quoniam autem estis filii, misit Deus Spiritum Filii sui... Itaque non est servus, sed filius... » (*Gal.* 4, 4-7). Schema autem loquitur de aliqua filiatione morali, quae ex praxi virtutis oritur. Ita sensus verus verborum apostoli pessimo modo deturpatur et alteratur.

Omnino ergo oportet ut textus schematis corrigatur.

In n. 10. Pag. 15, lin. 9: loco « Servum Yahweh », dicatur « Servum Dei ». *Ratio:* usus Ecclesiae traditionalis servetur oportet.

Pag. 15, linn. 33-34: loco « virtute ad potestates Deo adversas destruendas est homines ad fidem... » dicatur: « virtute ad homines in fidem... ».

Rationes: 1. Bellicosa apostoli imago a quibusdam lectoribus quasi ne-

cessario in sensu politico intelligetur. Melius est ansam tali interpretationi non praebere, et verba ambigua delere.

2. Sub respectu stylistico vitandus videtur duplex usus vocabuli « ad » in sensu diverso.

In n. 12. Pag. 17, linn. 3-13: tota paragraphus hoc fere modo retractetur: « In societate humana et a quavis potestate publica Ecclesia iustam agendi libertatem exspectare potest et debet, quae ad vitae usuram atque incrementum opus habet prout est societas hominum convocationi divinae libere respondentium. Ipsi pariter fideles omnes et singuli iure gaudere debent vivendi in societate civili secundum fidei christianae praescripta ». *Ratio:* a potestatibus civilibus in genere Ecclesia exspectare non potest ut illae agnoscant suam divinam missionem et auctoritatem spiritualem quam a Christo Domino accepit. Si talis agnitio necessaria esset ut Ecclesia libertate fruatur, potestates civiles acatholicae necessario libertatem Ecclesiae concedere non possunt, cum missionem suam divinam non agnoscant. Textus ergo schematis valde periculosus evadit. Multo melior erat textus mense aprilis 1964 typis mandatus et in Aula discussus. Optandum est ut ad huius textus respectum redeatur.

In n. 14. Pag. 19, linn. 33-34: loco « utantur » ponatur « destituantur ». *Ratio:* propter latinitatem; nam schema negare videtur quod affirmare vult.

32

EXC.MUS P. D. ALBERTUS DEANE

Episcopus Civitatis Mariae

In cap. 2 *de libertate religiosa* sub luce revelationis, ad n. 12 in textu recognito, mea humili sententia, variatio notabilis introducta est. Etenim: in textu priori reemendato legebatur (cf. pag. 5, lin. 4): « Tandem, etsi inter Populum Dei in terris peregrinantem non defuerunt qui alias vias, spiritui evangelico minus conformes inierint, inconcussa tamen semper mansit Ecclesiae doctrina, neminem esse ad fidem cogendum ».

Verbis istis libentissime assentior. Sed nunc, in textu recognito non iam amplius illa servatur sententia; immo variatio introducta longe a veritate abesse videtur et ansam dare potest ad iniustas historiae interpretationes, quae admittere non possumus. Sic enim Textus recognitus se habet: « Etsi in vita populo Dei per vicissitudines historiae humanae peregrinantis interdum extitit modus agendi, spiritui evangelico minus conformis, immo contrarius, semper tamen mansit Ecclesiae doctrina neminem esse ad fidem cogendum ».

Estne verum quod *totus populus Dei* interdum habuerit modum agendi spiritui evangelico contrarium? Nam si hoc in aliquibus certe locis, in quibusdam forsitan nationibus acciderit, totam Ecclesiam, populum Dei in genere accusare de hac culpa nequimus. Sed ut verba novissimi textus sonant,

patet quod criminatio sub universum cadit populum Dei, quod magnam sapit iniustitiam. Concilium vix suam sententiam recte factum est de non culpabilitate generica populi hebraici in Christi morte; quare ergo nunc populum Dei in genere gravare possumus culpis quibus interdum pars illius tantum sese oneravit? Adsunt sententiae quae accusationes efficiuntur, sicut et haec quae in textu perpenso apparet; ac certe certius satis superque est. Ceteroquin, ni falor, verba ut stant, cum veritate historica minime sunt concordia.

Formulam antiqui reemendati textus pervalde malle. Attamen, si novus hic textus servari deberet, omnino aliis verbis muniri debet, quibus procul ab ipso appareat accusatio totius populi Dei.

33

EXC.MUS P. D. EUGENIUS DE ARAÚJO SALES

Episcopus tit. Thibicensis, adm. ap. S. Salvatoris in Brasilia

Pag. 5, lin. 19. « Huiusmodi autem libertas... ». Proponitur: Huiusmodi autem libertas consistit in facultate hominis cum Deo fidei et amoris colloquium plene instituendi. *Ratio*: libertas religiosa non est solummodo immunitas a coactione, sed realis facultas humanae creaturae dirigendi mentem ad cognoscendum Deum Creatorem et Redemptorem, et voluntatem ad Eum amandum. Haec libertas est apex similitudinis et imaginis Dei in homine, qui hac praerogativa exprimit suam religiosam personam, quoad rerum usum, quoad intimum animum suum, quoad communitatem, quoad Deum. Sententia expositio videtur nimis extera et vana.

Pag. 7, lin. 1. « Suprema humanae vitae norma est lex divina... ». Proponitur: Suprema humanae vitae norma est bonitas divina, obiective amabilis, secundum Dei consilium sapientiae et dilectionis sese communicans... *Ratio*: schema videtur confundere normam cum lege; norma includit relationem ad exemplum et finem prospicit, lex vero respicit media ad finem.

Pag. 10, lin. 5: « Pax publica... ». Nota: phrases ambiguae sunt. Status totalitarii opus Ecclesiae de pacis perturbatione accusant quamvis ad pacem et iustitiam impendatur; eo quod, sicut dicit declaratio, christiana doctrina dictaturam condemnet. Civile gubernium omnia secundum sua principia interpretatur. Esset suo gladio iugulari. Argumenta quibus tribuitur Civili Gubernio ius et officium servandae pacis placent Reipublicae Ministris, ac populis bene de ratione libertatis et politicae gestionis edoctis. Vellem clare notandum semper « Humanae personae dignitatem, tum ex iure naturae ortam tum ex pacto gentium comprobata, esse servandam ».

34

EXC.MUS P. D. IOANNES DE CAMBOURG

Episcopus tit. Eutymensis, aux. Bituricensis

Bien que la « relatio » en son quatrième paragraphe, sous le numéro 1 (p. 47, de difficultatibus motis circa schema - quoad methodum) précise que la question traitée par le schéma n'est pas de savoir si l'homme recevrait d'une conscience « vraie » un droit d'agir que la conscience « erronée » ne lui donnerait pas, mais seulement celle de l'« immunitas a coercitione », je souhaiterais qu'au n. 3, ligne 19 (p. 7), en ce passage où il s'agit de la recherche de la vérité, l'on indiqua que *seule la connaissance de la vérité est réellement perfectible de l'homme*. Ainsi, tout en restant sur le plan personnel, on éviterait le risque que les Pères du Concile puissent être accusés d'avoir « ignoré » les condamnations portées depuis 150 ans contre l'indifférentisme théorique.

35

EXC.MUS P. D. MAURITIUS DE KEYZER

Episcopus tit. Tiniensis, aux. Brugensis

Textus reemendatus valde placet. Quaedam tamen observare liceat.

1. Pag. 10, n. 4, linn. 10-13: Addatur: « Quae regula iuris in ipso iure naturae fundatur ».

2. Pag. 11, n. 5, linn. 13-20: Hoc deleatur: a) ob rationes ab em.mo card. Alfrink iam expositas et quibus adhaereo.

b) Quod circumstantiis historicis innititur potest circumstantiis historicis mutari. Quamobrem melius est in documento conciliari nostro hac de re non agere.

c) Mihi videtur evidens quod tendentia in relationibus inter Statum et religionem est in maiorem separationem inter utrumque. Nam in societate magis evoluta religio non pertinet ad munus et ad competentiam Status.

Animadvertendum est insuper quod, si consideratur in scala mundiali, hoc vinculum inter religionem et Statum valde nocet Ecclesiae tum quia in plurimis casibus religio privilegiata non est religio catholica, tum quia hoc in dies magis magisque nocet ipsi religioni. Nam plurimi homines qui sive iure sive immerito adversantur certis dispositionibus aut institutionibus Status, insimul adversantur Ecclesiae sic a Statu privilegiatae et nimis cum Statu identificatae.

Insuper ne obliviscamur homines hodiernos esse « allergicos » erga privilegia institutionibus stabilita.

3. Pag. 14, n. 9, linn. 7-8: Deleatur. Nam historice falsum est. Huic assertioni obstat Inquisitio. Bella religiosa semper fuerunt valde fanatica etiam, proh dolor!, ex parte Ecclesiae nostrae.

Temporibus quibus vigeat regula « cuius regio, illius et religio », etiam Ecclesia catholica suberat fermentis tam parum evangelicis.

4. Pag. 48, n. 3: Valde placet. Etenim iure insistitur in hoc quod non omnis error necessario est reprimendus: 1. Quia hoc esset officium impossibile. 2. Tempore Galilei tunc Ecclesia non tantum non potuisset condemnare Galilei sed errantes patres Sancti Officii debuisset condemnare. Quis autem dicere auderet Sanctum Officium non fuisse bonae fidei et non sincere existimasse eius opinionem erroneam esse tuendam?

36

EXC.MUS P. D. EMMANUEL DEL ROSARIO

Episcopus Malolosinus

Doctrina *declarationis de libertate religiosa*, prout nunc in textu « remendato » exstat, mea quidem sententia, minime potest ut vera doctrina Ecclesiae mundo proponi. Scatet enim quibusdam erroribus quoad doctrinam, ut dicitur in nn. 2-7 nostri schematis, « ex ratione desumpta ». Deviat quoque a doctrina per saecula a Magisterio Ecclesiae edocta, et tacet de quibusdam essentialibus in hac materia prorsus necessariis. Redolet *legalismum iuridicum*, ac si placita legislationis hodiernae quarundam nationum aliquid afferre posset in determinanda hac materia, utique *pastorali*, sed essentialiter *doctrinali*.

Ex hac deficientia claritatis principiorum, oriri posset naturalismus et indifferentismus religiosus, licet verbis *declaratio*, prout in *schemate*, vellet hoc discrimen evadere.

Defectus fundamentales *declarationis* in hac parte respiciunt praecipue doctrinam 1) *de dignitate personae humanae*, et 2) *de iure personae et communitatum ad libertatem in re religiosa iuxta cuiusque hominis conscientiam*. Videamus hos defectus (et hos errores) per partes:

1. Dignitas personae humanae, utpote mente et libertate arbitrii ornatae, est magna sane. Tamen homo in sui prima conditione ad ordinem supernaturalem est elevatus et, exinde, eius dignitas ex dono gratiae et divinae filiationis quasi infinite transcendit hominis dignitatem mere naturalem. De hac vero dignitate et de hac elevatione hominis ad supernaturalem ordinem declaratio penitus tacet. At, licet non quidem intentione, re tamen, fallax et dolosa in hac quaestione est haec omissio, nam Deus elevationem ad supernaturalem ordinem minime reliquit hominis liberae acceptationi, sed necessario atque sanctione aeterni discriminis hominem in ordine supernaturali creavit, constituitque.

Dignitas igitur mere naturalis hominis in re religiosa res esset valde problematica. At talis dignitas pure naturalis hominis nec existit, nec extitit unquam. Consideranda ergo est nominatim in declaratione *dignitas hominis prout est elevatus ad supernaturalem ordinem*.

2. Consequentia quae sponte fluit ex *dogmate* dignitatis humanae personae ad ordinem supernaturalem elevatae est *ius strictissimum* Deum libere colendi absque ullo impedimento a qualibet humana potestate. At, simul cum iure illo homini a Deo *imponitur strictissimum officium et obligatio* de Deo sentiendi, ad Deum tendendi, Deumque colendi non pro lubitu suae propriae aestimationis aut iudicii, sed prout Deus Ipsemet homini sive *per rationem rectam* sive *per revelationem* Sese manifestavit. Ex Dogmate igitur hominis elevati nascitur ius strictum ad libertatem religiosam *in vera religione*.

Sed haec hominis dignitas nec in ordine naturae, nec in ordine supernaturali ullum ius confert ut notionem veram et obiectivam de Deo aut modificandi, aut alterandi, aut mutandi, aut quomodocumque corrumpendi. Proinde, perperam et absurde vindicatur ius pro qualibet religione ab homine modificata aut alterata aut corrupta. Falso igitur praedicatur verum et obiectivum ius pro quacumque religione a vera religione quomodocumque errante. Gravissimus siquidem error in declarationis schemate est agnitio iuris et libertatis aliis quibusvis religionibus a vera religione errantibus. Ergo ius ad libertatem in vera religione est ius verum et obiectivum. Ius vero ad libertatem in aliis religionibus non est ius verum et obiectivum, sed ius falsum et ab asseclis existimatum.

3. Alia quoque exinde sequitur consequentia logica, videlicet: Verum et obiectivum ius parit conscientiam rectam. Falsum tamen et existimatum ius, parit conscientiam falsam et errantem, licet, forsitan, quis invincibiliter erret aut bona fide.

Libertas religiosa agnita et edocta ab Ecclesia fuit semper libertas verae religionis et *rectae conscientiae*. Nunquam vero Ecclesia agnovit aut docuit ius ad libertatem falsae religioni aut falsae conscientiae, quamvis conscientia, cum invincibiliter et bona fide errat, a peccato agnoscatur immunis et nulli coercitione debeat unquam subdi, sed, e contra, debeat permitti aut tolerari.

Liceat hic notari sophisma in huius declarationis schemate: transcribuntur *in notis* verba Leonis XIII et Ioannes XXIII, atque in huiusmodi verbis tantorum Pontificum fundari praetenditur haec peregrina et nova doctrina. Verba Ioannis XXIII *in nota* citantur sic: « In hominis iuribus hoc quoque numerandum est, ut Deum, ad rectam conscientiae suae normam, venerari possit, et religionem privatim publice profiteri » (Nota 2, pag. 21).

Nunc vero, verba et mens desideratissimi Patris detorquentur, aut saltem male intelleguntur. Summus Pontifex loquitur de Deo vero et de recta conscientia. Declarationis schema autem loquitur de supremo numine cuiuslibet vel falsae religionis, necnon et de quacumque conscientia.

Quo iure, liceat nobis quaerere, in declaratione mutantur verba et mens tanti Pontificis eiusque Praedecessorum? Necessae est igitur ut in declaratione Conciliari suam perennem doctrinam Ecclesia proponat et propugnet, doctrinam nempe de iure et libertate verae religionis, iuxta hominis rectam conscientiam, nullimode vero de iure et libertate quarumlibet aliarum religionum, aut cuiuslibet conscientiae.

EXC.MUS P. D. GERALDUS DE PROENÇA SIGAUD

Archiepiscopus Adamantinus

De sensu dignitatis humanae uti fundamentum declarationis.

Legenti textum declarationis *de libertate religiosa*, venerabiles Patres conciliares, et praesertim legenti relationem quae eam sequitur patet fundamentum totius doctrinae de competentia Status in defensione Ecclesiae Christi esse *modernum sensum dignitatis humanae*. Momentum omnino speciale datur phaenomenon illi augmenti conscientiae huius dignitatis (nn. 1, 2, 3, 8, 10, 14).

Sic igitur n. 3 pag. 8, linn. 1-9 legimus: « Nostris autem diebus, aucto sensu dignitatis humanae personalis et civilis, exigitur insuper ne quis in societate humana, ulla adhibita vel a singulis hominibus vel a coetibus socialibus aut a potestate publica, impediatur quominus privatim et *publice* agat in re religiosa iuxta suam conscientiam, intra videlicet debitos limites ».

I. Primo videamus utrum affirmatio declarationis de « augmento sensus dignitatis humanae » correspondeat veritati.

Augmentum hoc potest intelligi extensive vel intensive.

Quaerimus: estne certum hunc sensum esse hodie magis extensum quam temporibus anteactis? et tam certum ut sit basis inconcussa alicuius actus conciliaris?

Videtur hoc non esse verum. Videamus breviter mundum hodiernum: tertia pars humanitatis iacet sub iugo communismi. Quemnam sensum dignitatis humanae habent marxistae? eundem quem habebant nazistae.

Quemnam sensum dignitatis humanae, praesertim mulierum habent musulmani cum suis « harem » et cum commercio servorum nigrorum?

Quem sensum dignitatis humanae habet hinduismus?

Sensus hic de quo loquitur declaratio, estne in Hispaniis, in Italia, in America Latina? In isto sensu, certo non est. Hic homo « modernus » de quo loquitur relatio est phaenomenon Americae Septemtrionalis et Europae Centralis, et quidem partialiter tantum.

Si dicitur sensum dignitatis humanae esse hodie intensiorem quam temporibus antiquis, iterum dicendum est hoc non constare. Homo Medii Aevi et dicti « Ancien Régime » habebat sensum vivissimum dignitatis tam naturalis quam supernaturalis hominis. Hodie massae materializatae et proletarizatae nostrarum urbium saepe nullum sensum dignitatis humanae habent. An forte hic laudatus sensus dignitatis est ille spiritus irreligiositatis et insubmissionis erga auctoritatem paternam, civilem et divinam quae nostrae modernae aetatis propria est? Cf. Addendum I.

II. Dato sed non concesso maiore sensu dignitatis humanae nostris diebus,

quaerimus utrum ipse demonstret incompetentiam Status impediendi propagationem erroris religiosi.

Sensus dignitatis humanae non videtur esse fundamentum solidum argumentandi, si pondus ponitur in « *sensu* ».

1. Hic modus argumentandi est omnino novus in Ecclesia.
2. Inimici libertatis religiosae possunt vertere hoc argumentum contra nos.

Nam si sensus dignitatis humanae fundat ius, dicent marxistae, noster sensus est magis evolutus quam sensus occidentalium. Noster autem sensus nobis dicit omnem religionem esse contra dignitatem humanam, esse « alienationem » libertatis.

Inde concludunt Statum debere impedire manifestationes externas religiosas et adlaborare ut quam primum etiam religio interna non amplius existat.

Ad hoc argumentum respondere non valebimus. Si sensus noster est argumenti fundamentum et ratio, cur sensus eorum non erit?

III. Si pondus argumenti non ponitur in verbo « *sensus* » sed in ipsa dignitate humana, dicemus fundamentum esse bonum, sed conclusionem quam inde infert declaratio esse falsam.

Dignitas humana fundatur in natura hominis intellectualis. In eo consistit quod homo destinatur ad cognoscendam veritatem et ad amandum bonum. Homo habet ius ad veritatis cognitionem, in mensura qua ipsa ei necessaria est ad vitam. Hoc valet tam de naturalibus quam de supernaturalibus. Si aliquis inducit hominem in errorem, sive bona sive mala fide, obiective laedit ius sacrum hominis. Quantum maius bonum quod in discrimen ponitur, tantum gravior est haec iniuria.

Finis autem Status est, saltem subsidialiter, defendere iura subditorum suorum, maxime debilibus et ignorantium. Unde iure concludunt auctores catholici et prae primis Summi Pontifices, Status habet per se potestatem impediendi quominus iura suorum subditorum ad veritatem laedantur a propagatione erroris religiosi.

Notate, Patres venerabiles, dignitatem humanam nos ducere non ad negandam potestatem Status ad impediendam propagationem erroris religiosi, sed ad affirmationem huius potestatis.

Considerate malum ingens quod causat praesertim debilibus et ignorantibus ille qui eis aufert veram fidem et thesauros Ecclesiae Christi. Regnum Dei est illa pretiosa margarita quam qui invenit homo, vendit omnia quae habet, et emit eam. Christus et Ecclesia eius est donum quod Deus dat omnibus hominibus. Omnes homines ius sacratissimum habent ad possessionem huius supremi boni quod est Christus et sua Ecclesia.

Inde sequuntur haec consectaria:

1. Nemo potest impedire vel difficilem reddere praedicationem Evangelii ab Ecclesia Christi.

2. Nemo ius habet impediendi hominem quominus accedat ad thesauros Christi et Ecclesiae eius.

3. Committit gravem iniustitiam qui, abutendo debilitate et ignorantia fidelis qui ad Ecclesiam Christi pertinet, eum a sinu Ecclesiae Christi removet.

4. Status ius horum subditorum tueri debet, impediendo quominus maximo bono fidei priventur.

Nec dicat declaratio Caesarem non debere sese immisceri iis quae sunt Dei. Nam Scriptura dicit: « In nomine Iesu omne genu flectatur, caelestium terrestrium et infernorum », etiam genua Caesaris.

Quando Caesar iuvat Ecclesiam Christi in diffusione vel in defensione Evangelii non sese immiscet iis quae sunt Dei, sed inservit ei qui est Rex regum et Dominus dominantium.

Venerabiles Patres, habeamus animum apostolicum dicendi: « O Caesar, reddemus tibi quae tua sunt. Sed tu quoque Caesar, redde Deo quae Dei sunt ».

Conclusio: Cum doctrina declarationis non fundetur neque in philosophia, neque in revelatione, neque in magisterio ecclesiastico, funditus reformetur.

Si dixerit quis: Carissime Pater, non intellexisti doctrinam declarationis neque argumentum philosophicum super quod fundatur, respondebo: Fortasse res ita se habent. Sed tunc repeto, funditus mutanda est haec declaratio quia certe non ad illos privilegiatos homines destinatur qui sunt sapientes « sicut angelus Dei », sed ad homines sicut nos, qui ingenio acutissimo non sumus praediti.

Addendum I. Ars moderna, quae dicenda est anthropophaga, estne expressio sensus dignitatis humanae maioris? Exsistentia modernus, phaenomenon illud quod dicitur « Beatles », suntne expressiones maioris sensus dignitatis humanae, praesertim occidentalis?

Addendum II. Si declaratio prout iacet, in sua ipsa substantia suffragationi subiicietur, multi Patres, in conscientia votum dabunt « non placet » quia errorem in doctrina continet et magisterio Ecclesiae contradicit.

Hoc schema mihi valde placet. Aliquas emendationes propono.

Pag. 5, n. 1, lin. 4, post: « libertate », legere: « utatur et fruatur ». *Ratio:* « frui » posset intelligi ac si libertas esset finis. Expressio habetur apud Ciceronem.

Pag. 6, n. 2, lin. 25, post: « velit », addere: « Nam quia persona summo Deo directe de se rationem reddere obligatur ius habet erga auctoritatem humanam (vel: civitatem politicam) sese libere determinandi ». *Ratio:* in para-

grapho res tantum negative ponitur. Debet etiam positive affirmari. Fundamentum hoc est: *debitum erga Deum* fundit *ius erga societatem humanam*. Dicitur: civitas politica, distinguendo ad Ecclesia.

Pag. 7, n. 3, lin. 9, pro: « veritatem incommutabilem », legere: « voluntatem divinam » vel: « quomodo in conformitate cum divina voluntate agere debeat ». *Ratio*: finis legis est actio recta, non veritatis cognitio. In textu allato S. Thomae agitur de cognitione legis aeternae quae est veritas (nam titulus articuli sic sonat: utrum lex sit nota) non de cognitione veritatis mediante lege, sicut textus declarationis insinuare videtur.

Linn. 18-19, legere: « Ideo homo officium *erga Deum et ex consequente ius erga alios et societatem* habet veritatem... ». *Ratione* supra allata.

Linn. 21-24, legere: « Veritas autem est *modo humanae naturae conformi* inquirenda... ». *Ratio*: agitur de consecrariis ethicis, quoad agere humanae naturae, quae scilicet rationalis et socialis est.

Lin. 27, legere: « per *multimodam* communicationem atque dialogum ». *Ratio*: ne explanatio exhaustiva videatur.

Linn. 27-30 deleantur, quia « vel invenisse putant » posset male intelligi ac si certa cognitio veritatis et opinio in idem redirent.

Loco, legatur: « Nam homo veritatem invenire non potest sine aliorum adiutorio ».

Pag. 8, n. 8, lin. 25, cf. pag. 9, lin. 12: Pro « debitos limites » legere: « debitos, scil. normis iuris naturalis et moralitatis conformes, limites ». *Ratio*: ad abusus praecavendos. Huiusmodi debiti qualis erit interpres? Normae obiectivae desiderantur, inquantum est possibile.

Pag. 8, lin. 20 legere: « socialiter manifestet, ad ipsos ponendos ab aliis adiuvetur atque cum aliis communicet ». *Ratio* patet. Homo etiam *recipit* mediante societate.

Pag. 10, n. 4, lin. 8, legere: « nisi vel perturbet *veram* (vel: *veri nominis*) pacem publicam ». *Ratio*: ad abusus praecavendos. Cauter de his est loquendum. Uti ex Actibus patet, apostoli pacem publicam perturbare accusabantur.

Pag. 12, linn. 6-7, legere: « legitimis exigentiis *veri ordinis publici* ». *Ratio*: ad abusus praecavendos.

Pag. 14, n. 9, lin. 15, legere: « minus conformes, *immo eiusdem offensivos*... ». *Ratio*: aliquando praxis fuit directe spiritui evangelico contraria.

I - *In genere*: Schema placet quam maxime.

De opportunitate et urgentia declarationis. a) *Exigentiae intrinsecae*. In *schemate de Oecumenismo* Ecclesia affirmat voluntatem dialogandi cum omni-

bus religionibus, ut omnes homines maiorem scientiam et possessionem veritatis attingant.

In schemate *de Ecclesia in mundo huius temporis* Concilium aperturam ad omnes valores creatos, respectum pro diversis culturis, voluntatem collaborandi ad perfectionem mundi in bonum humanitatis manifestat.

Declaratio *de libertate religiosa* logice et necessarie effluit ex apertura Ecclesiae erga mundum hodiernum.

Etenim dialogus supponit reverentiam erga alios homines, eorumque dignitatem, sinceritatem, conatus ad veritatem attingendam, et modum personalem ad eam accedendi.

Dialogus etiam exigit agnitionem donorum diversorum quae Deus, qui vult salutem omnium hominum, in cordibus eorum posuit per operationem Spiritus Sancti.

Ad efficacitatem collaborationis inter Ecclesiam et mundum, fiducia mutua necessaria est. Haec autem realizari nequit sine declaratione non aequivoca de libertate religiosa hominis et de respectu tali libertati debito.

b) *Exigentiae extrinsecae*. Vicissitudines historiae multis hominibus falsam dant impressionem ita ut censeant Ecclesiam non vindicare libertatem nisi ad fines proprios assequendos (et ad proprium interesse). Quidam aestimant catholicos libertatem in aliis colere solummodo quando aliquem profectum inveniunt vel quando aliter agere nequeunt.

Haec declaratio *de libertate religiosa* fons luminis et pacis erit. Documentum illud propheticum grave impedimentum auferret pro irradiatione Ecclesiae.

Idea libertatis religiosae a principiis christianis inspiratur. Non nisi lente sibi viam aperuit. Hodie cum gaudio comperimur homines novam significationem suae dignitatis consecutos esse. Gens humana post difficilia luctamina et progressus lentos diem praevidet in quo libertas religiosa omnium cognoscetur et in tuto ponatur.

Ecclesia in Concilio non potest sese substrahere expectationi hominum in hoc magno momento historiae. Occasionem hanc unicam amplecti debet et mundo auscultanti solemniter proclamare se libertatem non timere sed eam offerre omnibus sicut fructum maturum Nuntii Evangelici ut in eo participant.

Mundus gaudio exsultavit quando Ioannes XXIII libertatem religiosam in caritate et iustitia pro omnibus postulavit. Ioannes XXIII homines amavit. Magni fecit eorum ius ad comprehensionem et amorem. Ideo petiit ut ianuae aperirentur non ex mero formalismo sed ad universos homines accogendos.

Libertatem religiosam proclamare pro nobis est officium fidelitatis et docilitatis erga Christum magistrum nostrum, et officium caritatis erga homines fratres nostros.

II - *In specie*. Auctores relationis modo perclaro explicaverunt principium secundum quod non nisi personae physicae et morales subiectum iurium sunt.

Sic stricte loqui licet non de iure veritatis sed de iure personae ad veritatem (pag. 50).

Ideo schema non considerat primario veritatem abstractam in seipsa sed Christum, qui nobis veritatem dat, et homines fratres nostros quorum ius ad veritatem et ad libertatem religiosam recognoscimus.

Fundamentum proprium et proximum libertatis non reponitur in veritate obiectiva boni religiosi sed in qualitate ontologica personae, scilicet in veritate obiectiva dignitatis humanae.

Ideo proponimus (pag. 18, n. 13) ne agatur de officio erga veritatem sed potius erga Christum. Melius diceretur (ad lin. 19): « discipulus erga *Christum magistrum* gravi adstringitur officio inaeestimabile donum veritatis *ab eo receptae* plenius in dies cognoscendi... », quam: « erga donum veritatis »; et (ad lin. 25) item melius diceretur respiciendum esse « ad officia erga *Christum*, verbum vivificans quod praedicandum est... ». quam: « erga verbum... ».

Discipulus potius erga personam Christi, veritatis magistri, quam erga veritatem a Christo acceptam adstringitur.

Conclusio etiam videtur nexu logico carere (pag. 19, n. 14).

Denuo redigatur auferendo, si opus est, id quod observatio factorum (« Constat igitur... Manifestum est... Manifestum praeterea... ») potius quam genuina conclusio videtur. Item valor harum observationum ut *signa temporum* in meliori luce ponatur; et satis sit una sola exhortatio quae ad omnes homines insimul dirigatur.

Ultima animadversio: Textus pag. 14, n. 9, linn. 7-17 triumphalimum sapit; neque totam historicam veritatem dicit. In memoriam revocentur persecutiones a catholicis iteratae contra alios christianos et contra iudaeos (cf. EDWARD H. FLANNERY, *The Anguish of the Jews*, MacMillan, New York, 1965). Longe abest ut praxis saecularis doctrinae officiali conformis fuerit.

Conclusio. Declaratio nostra *de libertate religiosa* documentum maximi valoris est. Promulgatio eius ab hac S. Synodo non solum urget sed etiam indispensabilis est. Haec declaratio Ecclesiae totique humanitati immensum beneficium afferet, nam nos impellet ad aestimandum, magis quam antea, bona huius genuinae libertatis qua Christus nos ditavit.

Exc.MUS P. D. ALBERTUS DEVOTO
Episcopus Goyanensis

Circa schema in genere. Schema *placet* quoad textum et quoad methodum. Tamen omittendae sunt quaedam repetitiones, in textu, prorsus innecessariae. *Ratio*: brevitatis et claritatis causa.

Animadversiones: 1. Pag. 5, linn. 1-14, nova redactio proponitur: « Dignitas humanae personae, cuius homines hac nostra aetate, magis in diem

conscii fiunt, postulat ut ii in agendo proprio suo consilio ac libertate fruatur, sintque non coercitione commoti, sed officii conscientia.

Quae quidem libertatis postulatio in societate humana ea maxime respicit, quae ad religionem spectant. Ad has animorum appetitiones diligenter attendens, Ecclesia sibi proponit discernere, quantum sint veritati et iustitiae conformes; simulque de thesauro doctrinae sibi divinitus traditae nova et vetera proferre, quae ad iustas hominum appetitiones confirmandas inserviunt ». *Ratio*: quamvis doctrina eadem remanet, hic modus dicendi opportunior et clarior videtur.

2. Pag. 6, linn. 25 ss. Mutatio proponitur hoc modo: « Ratio itaque huiusmodi libertatis religiosae, minime adversatur doctrinae catholicae de unica vera religione... ». *Ratio*: sic melius ostenditur nexus inter hanc orationem et praecedentia ex quibus conclusio profluit. Sic etiam mutatur formula « intactam reliquit », quae quidem interpretari posset ac si hic sermo de doctrina omnino independens esset.

3. Pag. 7, linn. 14 ss. Hoc modo fiat redactio: « Quapropter tenetur quisque, etiamsi ad explicitam Dei cognitionem non pervenerit, in universa activitate sua propriam conscientiam sequi... ». *Ratio*: hac additione nexus inter conscientiam et tendentiam clarius ostenditur, simulque sensus const. dogmaticae *Lumen Gentium* (n. 16) exhibetur.

4. Pag. 11, linn. 13-20. Melius mihi videtur si paragraphus tota omittetur. *Ratio*: res ita simpliciter proposita in textu, periculum facile involvit concedendi magnam aestimationem circumstantiis historicis fortasse iniustis, siquidem elementa historica saepe valde implicata sunt et non semper facile discernenda. Agitur enim in casu « de gladio acuto anticipe ».

Ad n. 12: a) pag. 17, lin. 19: post « Praeterea christifideles... » addantur verba: « sicut omnes homines... ». *Ratio*: hoc modo species comparationis inter christifideles et reliquos homines vitatur.

b) Pag. 17, linn. 21-24: comma quae incipit a verbis « Concordia... tamquam ius agnoscenda », substituaturs his aliis verbis: « Ecclesia itaque sibi nihil plus exigit quam id quod omnibus agnoscit ». *Ratio*: haec formula omnino intelligibilis est unicuique hominum. Praeterea verbum « exigit » clare exprimit Ecclesiam aliquid amplius libere sibi oblatum acceptare posse.

Ad n. 13: pag. 18, lin. 22: fiat additio sequenti modo: « ... strenue evangelicis adhibitis mediis defendendi ». *Ratio*: hoc modo interpretatio vitatur, secundum quam, sub verbo « strenue » aliquam aggressivitatem latere.

Ad n. 14: pag. 19, lin. 39: post verba « ... parvi faciant », haec verba addantur: « quod hodie praesertim periculum nos spernendi constituit ». *Ratio*: additio haec phrasem magis completat, et simul de hac re iudicium aliquod profertur.

Exc.MUS P. D. MICHAEL DOUMITH

Episcopus Sarbiensis Maronitarum

Circa ultimam alineam n. 5 (pag. 11, linn. 13-20). Ista alinea ita interpretari potest ut tota doctrina « de libertate religiosa » evacuetur. Duo enim in hac alinea dicuntur: *a)* specialis conditio agnoscitur alicui communitati religiosae in iure civili, *b)* hac tamen conditione ut aliis communitatibus religiosis ius ad libertatem non denegetur. De quibus liceat notare:

Ad *a)*: *Specialis conditio* agnoscenda alicui communitati religiosae sive propter rationes civiles, sive propter rationes religiosas:

Si propter rationes civiles: v. g. quia talis communitas est communitas *maioris partis* civium vel communitas religiosa *nationalis* inde ab antiquo tempore (ut insinuat in ipso textu ubi dicitur « attentis populorum circumstantiis historicis ») tunc locus huius affirmationis non est in *decreto conciliari* sed in *civili constitutione*, ut pateat motivum affirmationis esse ordinis civilis.

Si propter rationes religiosas, v. g. quia talis communitas *veram religionem* profitetur, tunc haec ratio viam aperit *aequivocationi*: omnis enim religio se proponit et adhibetur ut *vera religio*: si *in iure* specialis conditio agnoscenda esset *verae religioni*, *in praxi* haec specialis conditio agnoscenda est omni religioni quae *se dicit* esse veram. Unde si in aliquo loco hoc fit in favore verae religionis, in alio loco, et saepe saepius, idem fit in favore falsarum religionum et in detrimento verae religionis.

Ad *b)*: Specialis conditio alicui communitati non agnoscitur, nisi « hoc pacto ut simul omnibus civibus et communitatibus religiosis ius ad libertatem agnoscat »...

Hoc, quod optime dicitur, non tam frequenter verificatur: tantum enim verificatur — et nullum praebet inconveniens — cum communitas in cuius commodo requiritur favor iuris, veram et plenam libertatem religiosam admittit.

Sunt enim communitates religiosae, adhuc existentes, quae principium libertatis religiosae *non admittunt*: credit talis communitas se esse *solam veram*, aliis exclusis tam a religiosa veritate quam *a iure civili*: error enim non habet ius, etiam in civitate, et fideles talis communitatis religiosae bona fide credunt se *solos esse cives pleni iuris*, non tantum in paradiso sed etiam *in statu*. Alii tolerantur tantum et illis ad plus agnoscitur limitata libertas cultualis.

Secundum has communitates, status est *natura sua* « *theocraticus* » et *vi potestatis civilis* tueri debet « *veram* » *fidem*. Secundum autem doctrinam catholicam, *nulla theocratia post adventum Christi legitima* est, et nulla religio haberi potest ut religio status, nisi *ex consensu civium omnium* et non propter rationes religiosas.

Conclusio. Propter supradictas rationes, affirmatio quae in alinea venit totam doctrinam de libertate religiosa inficit:

1. Non est Concilii Oecumenici, aliquam particularem situationem consecrare, licet sit in favore catholicae religionis.

2. Ab aliqua situatione particulari, quae esset in commodo verae religionis, alia religio, quae non est vera, inferre potest eamdem situationem legitimam esse in iure et non quidem in commodo sed in detrimento verae religionis.

3. Vera fides non indiget favore iuris civilis, nec mediis externis legitime usurpare potest, quae internum assensum afficiunt. Sufficit Veritati quod sit Veritas.

His dictis proponitur ut ultima alinea n. 5 supprimatur, ad claritatem doctrinae et ad pericula practica vitanda.

42

EXC.MUS P. D. EUGENIUS D'SOUZA

Archiepiscopus Bophalensis

His diebus, cum intelligimus Deum per diversas vias homines bonae voluntatis ad salutem adducere posse, quaedam crisis conscientiae missionariae orta est. Ad quid, aiunt multi, labor missionalis Ecclesiae? Etiam subiacens declaratio *de libertate religiosa* elementum quoddam responsionis afferre potest.

Finis missionis est, gentibus communicare investigabiles divitias Christi. Inter quas annumeratur sensus genuinus dignitatis personalis, quia in Christo Deus appellat ad liberum obsequium fidei praestandum, ad liberam adhaesionem veritati. De facto solus Christianismus et absolutum valorem veritatis, et iura conscientiae agnoscit. Foris viget, vel intolerantia, vel agnosticismus, vel, sicut in Hinduismo, relativismus et syncretismus.

In hoc etiam gratia Christi apparet ut sanans et elevans, profundo desiderio hominis obvians. Nam quid videmus? In capite primo de Ecclesia in mundo huius temporis recte asseritur sensum dignitatis personae humanae inter coetaneos nostros magis semper vigere. Sed quid de facto obtinet? De solis sic dictis novis nationibus loquar.

Etsi saepe perantiquas et magni valoris culturas possident, fere omnes hae nationes, conatu plerumque laborioso, novum aequilibrium, novum modum evolventi se et ad statum adultum perveniendi quaerunt. In hoc titanico conamine periculum tamen est, ne aliquot aspectuum fundamentalium dignitatis humanae insufficiens ratio habeatur. Urget finis prosequendus, difficultates immanes sunt. Ideoque magna tentatio est, ut ab omnibus civibus rigida disciplina exigatur quae uniformitatem omnimodam requirit.

In specie periculum est, ne ad colligendas omnes energias, nationalismus sic dictas mysticas vires religionis adhibere conetur, et ne quaedam religio

nationalis ut elementum supremum cohaesionis adhibeatur, cum aperta aut larvata persecutione minoritatum religiosarum.

Sane non ubique hoc obtinet. Testari possum in mea patria Constitutionem plenam libertatem religiosam assecurare, et tum auctoritates, tum maiorem partem civium vere tolerantes, immo amicos esse, ut occasione Congressus Eucharistici Bombayensis et itineris Summi Pontificis patuit. Sed neque illic absunt, et non sunt tam pauci, qui Hinduismum cum patriotismo confundere velint.

Ideoque summopere interest Ecclesiam Catholicam sincero corde, et sine ulla restrictione, genuinam, ut in schemate expressa est, libertatem religiosam vel conscientiae asserere et vindicare.

Hoc includit quod catholici ubique terrarum exemplum dent dissociationis religionis a patriotismo. Scio me hic punctum delicatum tangere, sed ut episcopus nationis in qua catholici parvam minoritatem constituunt, mei officii hoc esse puto.

Sane optamus ut omnes homines veritati catholicae adhaereant, et gaudemus quod in quibusdam gentibus hoc iam realisari videtur. Nihilominus refugiendum est ab imponenda, qualicumque modo, sive per leges, sive per pressionem socialem et opinionem publicam, homogeneitate religiosa in populo vel natione.

Habeatis me excusatum si dico hunc modum cogitandi vel agendi praechristianum esse. Sic sentiebant Iudaei. Sic sentiebant Graeci: mementote quomodo Socrates capitis damnatus sit eo quod deos civitatis non coleret. Sic agebant imperatores Romani christianos persequentes. Etiam post adoptatum christianismum, per saecula viguit haec instinctiva intolerantia, hic modus gregarius, tribalis, politicus cogitandi. Pensate quomodo imperatores Romani christiani, nomine eorundem principiorum ac decessores sui pagani, vicissim arianos et paganos persecuti sint. Pensate famosum adagium « cuius regio, illius et religio ». Multorum saeculorum opus fuit antequam plene realisaretur revolutionaria liberatio quam Christus attulit, nempe quod quilibet homo personaliter, in sua intangibili conscientia, coram Deo et Patre suo ponitur.

Tempus nunc fortasse maturum est ut Ecclesia Catholica ultimum gressum faciat.

In paragrapho quinta dicitur, linea decima tertia et sequentibus, circumstantias historicas explicare, immo quodammodo iustificare, quod quandoque uni communitati religiosae specialis agnitio tribuatur. Cum agitur de religionibus non christianis, saepe hae rationes historicae sunt etiam ideologicae; cum vero agitur de quadam religione christiana, inclusa catholica, nonne dici potest has circumstantias historicas statum nondum plene maturum christianismi constituere, ut e supradictis considerationibus patere puto.